

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Xinjiang Xinxin Mining Industry Co., Ltd.\***

**新疆新鑫礦業股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3833)

## 2024年度業績公佈

### 財務概要

- 營業收入約為人民幣2,281.4百萬元，較2023年度的人民幣2,049.8百萬元增長約11.3%。
- 歸屬於本公司股東的綜合淨利潤約為人民幣185.9百萬元，較2023年度的人民幣162.7百萬元增長約14.3%。
- 毛利潤率約為24.3%，較2023年度的33.9%下降約9.6個百分點。淨利潤率約為7.6%，較2023年度的7.9%下降約0.3個百分點。
- 基本每股收益約為人民幣0.08元，較2023年度的人民幣0.07元增加約人民幣0.01元。
- 董事會建議派發每股人民幣0.05元期末股息，與2023年度期末股息派發金額一致。

新疆新鑫礦業股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2024年12月31日止年度(「報告年」或「本報告年度」)的經審計合併業績。

## 合併利潤表

截至12月31日止年度

	附註	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
營業收入	3	2,281,399	2,049,837
減：營業成本	3	(1,726,646)	(1,354,798)
税金及附加	3(a)	(48,254)	(43,082)
銷售費用		(17,569)	(10,098)
管理費用		(195,305)	(202,256)
研發費用		(39,075)	(57,999)
財務費用—淨額	5	(38,769)	(49,659)
資產減值損失	4(b)	(58,544)	(34,499)
信用減值轉回／(損失)	4(c)	3,303	(3,646)
公允價值變動收益／(損失)	4(d)	17,535	(64,088)
加：其他收益		35,379	9,200
投資收益／(損失)	4(e)	4,577	(32,855)
其中：對合營企業的投資 收益／(損失)		5,660	(15,819)
資產處置收益		308	—
<b>營業利潤</b>		<b>218,340</b>	<b>206,057</b>
加：營業外收入		3,727	6,612
減：營業外支出	4(a)	(6,809)	(2,715)
<b>利潤總額</b>	4	<b>215,259</b>	<b>209,954</b>
減：所得稅費用	6	(41,310)	(47,611)
<b>淨利潤</b>		<b>173,949</b>	<b>162,343</b>

	附註	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
<b>按持續經營分類</b>			
持續經營淨利潤		173,949	162,343
終止經營淨利潤		—	—
<b>按所有權歸屬分類</b>			
歸屬於本公司股東的淨利潤		185,918	162,664
少數股東損益		(11,969)	(321)
其他綜合收益的稅後淨額		—	—
綜合收益總額		173,949	162,343
歸屬於本公司的綜合收益總額		185,918	162,664
歸屬於少數股東的綜合虧損總額		(11,969)	(321)
<b>每股收益</b>			
基本每股收益(人民幣元)	7	0.08	0.07
稀釋每股收益(人民幣元)	7	0.08	0.07

# 合併資產負債表

於12月31日

		2024年	2023年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>流動資產</b>			
貨幣資金		533,765	553,829
交易性金融資產		444	11,000
應收票據		35,558	9,786
應收賬款	9	426,308	130,201
應收款項融資	10	59,408	119,681
預付款項		34,074	26,695
其他應收款		7,014	14,503
存貨		1,058,515	1,284,579
其他流動資產		6,376	13,744
<b>流動資產合計</b>		<b>2,161,463</b>	<b>2,164,018</b>
<b>非流動資產</b>			
長期股權投資		190,545	186,086
投資性房地產		219,959	224,135
固定資產		3,482,063	3,566,731
在建工程		493,947	438,516
使用權資產		12,995	1,339
無形資產		1,054,591	1,124,052
開發支出		22,016	20,075
商譽		9,988	9,988
長期待攤費用		1,702	2,344
遞延所得稅資產		61,921	88,259
其他非流動資產		12,035	12,035
<b>非流動資產合計</b>		<b>5,561,762</b>	<b>5,673,560</b>
<b>資產總計</b>		<b>7,723,225</b>	<b>7,837,578</b>

		2024年	2023年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
<b>負債及股東權益</b>			
<b>流動負債</b>			
短期借款		200,160	200,000
交易性金融負債		-	48,977
應付票據	11	143,488	224,100
應付賬款	12	344,271	302,063
預收款項		202	-
合同負債		9,194	16,764
應付職工薪酬		119,234	120,083
應交稅費		12,113	16,739
其他應付款		175,468	212,210
一年內到期的非流動負債		503,632	41,854
其他流動負債		1,194	2,179
		<u>1,508,956</u>	<u>1,184,969</u>
<b>流動負債合計</b>			
<b>非流動負債</b>			
長期借款		96,000	563,700
租賃負債		-	-
長期應付款	13	298,899	333,569
長期應付職工薪酬		1,481	-
預計負債	14	127,285	120,469
遞延收益		24,533	25,182
遞延所得稅負債		80,814	89,181
		<u>629,012</u>	<u>1,132,101</u>
<b>非流動負債合計</b>			
<b>負債合計</b>			
		<u><u>2,137,968</u></u>	<u><u>2,317,070</u></u>

	2024年 附註 人民幣千元	2023年 人民幣千元
股東權益		
股本	552,500	552,500
資本公積	4,258,570	4,258,570
專項儲備	1,300	-
盈餘公積	276,250	276,250
未分配利潤	492,290	416,873
	<hr/>	<hr/>
歸屬於本公司股東權益合計	5,580,910	5,504,193
少數股東權益	4,347	16,315
	<hr/>	<hr/>
股東權益合計	5,585,257	5,520,508
	<hr/>	<hr/>
負債及股東權益總計	<u>7,723,225</u>	<u>7,837,578</u>

# 合併財務信息附註

截至2024年12月31日止年度

## 1 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部於2006年2月15日及以後期間頒佈的《企業會計準則》、各項具體會計準則及相關規定(以下合稱「企業會計準則」)、以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》的披露規定編製。

本財務報表以持續經營為基礎編製。

《公司條例》(香港法例第622章)自2014年3月3日起生效,且本財務報表的若干披露已作出調整,以符合《公司條例》的要求。

### 重要會計政策變更

本集團本報告年度無重要會計政策變更。

## 2 分部報告

本集團主要從事銅礦、鎳礦開採、選礦、冶煉及精煉,銅、鎳及其他有色金屬的加工和銷售。根據本集團的內部組織結構、管理要求、內部報告制度,以及《企業會計準則解釋第3號》中有關企業報告分部資訊的規定,管理層認為本集團整體為一個經營分部。

本集團的銷售業務於2024年度及2023年度均在中國境內進行,且本集團的資產和負債均在中國。

於本報告年度,本集團前三大客戶的營業收入分別貢獻了本集團營業收入總計的26%、21%及12%(2023年度:36%、14%和10%)。

### 3 營業收入和營業成本

截至2024年及2023年12月31日止各年度確認的營業收入及營業成本分析如下：

	截至12月31日止	
	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元 (附注17)
主營業務收入		
電解鎳	1,161,909	1,171,991
陰極銅	601,838	296,104
其他	496,034	559,517
	<u>2,259,781</u>	<u>2,027,612</u>
其他業務收入	<u>21,618</u>	<u>22,225</u>
	<u>2,281,399</u>	<u>2,049,837</u>
主營業務成本		
電解鎳	815,194	636,156
陰極銅	552,951	339,437
其他	344,403	370,139
	<u>1,712,548</u>	<u>1,345,732</u>
其他業務成本	<u>14,098</u>	<u>9,066</u>
	<u>1,726,646</u>	<u>1,354,798</u>
毛利潤率	<u>24.3%</u>	<u>33.9%</u>

(a) 税金及附加

	截至12月31日止	
	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
資源稅	16,515	16,443
房產稅	14,484	11,228
教育費附加	5,432	5,261
城市維護建設稅	4,193	4,093
土地使用稅	4,860	3,815
印花稅	2,151	1,861
車船稅	158	103
環境保護稅	461	279
	<u>48,254</u>	<u>43,082</u>

4 利潤總額

利潤總額已扣除／(計入)下列項目：

	截至12月31日止	
	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
折舊	267,793	279,344
資產攤銷	40,360	41,179
董事薪酬	910	1,016
政府補助	(35,126)	(9,073)
資產處置收益	(308)	—
捐贈支出(附註(a))	167	248
固定資產報廢損失(附註(a))	1,669	451
資產減值損失(附註(b))	58,544	34,499
信用減值(轉回)／損失(附註(c))	(3,303)	3,646
公允價值變動(收益)／損失(附註(d))	(17,535)	64,088
投資(收益)／損失(附註(e))	(4,577)	32,855
核數師酬金	1,790	1,790
其中包括：非審計服務費	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>

截至12月31日止		
	2024年度	2023年度
	人民幣千元	人民幣千元
(a) 營業外支出		
捐贈支出	167	248
固定資產報廢損失	1,669	451
賠償金、違約金、罰款支出	3,718	72
其他	1,256	1,944
	<u>6,809</u>	<u>2,715</u>
(b) 資產減值損失		
固定資產減值損失	-	6,071
無形資產減值損失	31,754	-
存貨跌價準備計提	26,790	28,428
	<u>58,544</u>	<u>34,499</u>
(c) 信用減值(轉回)/損失		
應收款項壞賬(轉回)/損失	(2,769)	951
其他應收款壞賬(轉回)/損失	(534)	2,695
	<u>(3,303)</u>	<u>3,646</u>
(d) 公允價值變動(收益)/損失		
金屬交易合同	(17,406)	65,839
以現金結算的股份支付	(129)	(1,751)
	<u>(17,535)</u>	<u>64,088</u>

	截至12月31日止	
	2024年度	2023年度
	人民幣千元	人民幣千元
(e) 投資(收益)/損失		
按權益法分攤的合營企業淨(收益)/ 虧損的份額	(5,660)	15,819
合營企業與本集團之間內部未實 現淨虧損	1,201	17,248
處置金融資產取得的投資收益	(118)	(212)
	<u>(4,577)</u>	<u>32,855</u>

投資(收益)/損失全部為非上市類的投資。

## 5 財務費用－淨額

	截至12月31日止	
	2024年度	2023年度
	人民幣千元	人民幣千元
利息支出	23,705	37,498
利息收入	(6,281)	(12,090)
匯兌損失	849	2,786
其他支出	20,496	21,465
	<u>38,769</u>	<u>49,659</u>

## 6 所得稅費用

	截至12月31日止	
	2024年度	2023年度
	人民幣千元	人民幣千元
當期所得稅	23,339	37,435
遞延所得稅	17,971	10,176
	<u>41,310</u>	<u>47,611</u>

本集團適用全國人民代表大會於2007年3月16日通過的《中華人民共和國企業所得稅法》，企業所得稅率為25%。

本集團的所得稅稅率及有關批准檔如下：

- (a) 本公司為新疆維吾爾自治區高新技術企業。於2020年12月1日取得新疆維吾爾自治區科學技術廳、新疆維吾爾自治區財政廳、國家稅務總局新疆維吾爾自治區稅務局聯合下發的高新技術企業證書，證書編號：GR202065000296，有效期：三年。於2023年10月16日重新取得上述單位聯合下發的高新技術企業證書，證書編號：GR202365000012，有效期：三年。本公司2024年度繼續沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2023年度：15%)。本公司另於以前年度取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，屬於目錄中鼓勵類產業。
- (b) 本公司的子公司新疆亞克斯資源開發股份有限公司(以下簡稱「新疆亞克斯」)於以前年度取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。新疆亞克斯2024年度繼續沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2023年度：15%)。

- (c) 本公司之子公司哈密市聚寶資源開發有限公司(以下簡稱「**哈密聚寶**」)於以前年度取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。哈密聚寶2024年度繼續沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2023年度：15%)。
- (d) 本公司的子公司新疆喀拉通克礦業有限責任公司(以下簡稱「**喀拉通克礦業**」)於以前年度取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件。喀拉通克礦業2024年度繼續沿用該稅收優惠政策按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2023年度：15%)。
- (e) 本公司之子公司新疆蒙西礦業有限公司(以下簡稱「**蒙西礦業**」)，根據財政部、國家稅務總局公告2023年第12號通知，屬年應納稅所得額不超過100萬元的小型微利企業，因此，可減按25%計算應納稅所得額，按20%的稅率繳納企業所得稅(2023年度：20%)。

將基於合併利潤表的利潤總額採用適用稅率計算的所得稅調節為所得稅費用：

	截至12月31日止	
	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
合併利潤總額	<u>215,259</u>	<u>209,954</u>
按法定所得稅稅率計算的所得稅費用	53,815	52,489
優惠稅率的影響	(26,034)	(21,041)
非應納稅收入	2,936	2,132
不得扣除的成本、費用、損失	1,212	1,350
當期末確認遞延所得稅資產的可抵扣虧損	2,274	1,865
使用以前年度未確認遞延所得稅資產的可抵扣虧損	-	(1,916)
調整以前期間所得稅的影響	<u>7,107</u>	<u>12,732</u>
所得稅費用	<u><u>41,310</u></u>	<u><u>47,611</u></u>

## 7 每股收益

	截至12月31日止	
	2024年度	2023年度
歸屬於本公司普通股股東的 合併淨利潤(人民幣千元)	185,918	162,664
本公司發行在外普通股的加權平均數 (千股)	<u>2,210,000</u>	<u>2,210,000</u>
基本及稀釋每股收益(人民幣元)	<u><u>0.08</u></u>	<u><u>0.07</u></u>

所有呈列年度內已發行股份均無潛在稀釋效應，故每股稀釋收益與每股基本收益相同。

## 8 擬派末期股息

董事會建議本公司於報告年派發每股人民幣0.05元(2023年：每股人民幣0.05元)的末期股息，有關議案須待本公司股東於本公司2024年股東週年大會(「股東週年大會」)上批准後，方可實施。

	截至12月31日止	
	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
擬派發末期股息	<u>110,500</u>	<u>110,500</u>

## 9 應收賬款

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
應收賬款(附註(a)，(b))	430,417	137,079
減：壞賬準備(附註(c))	<u>(4,109)</u>	<u>(6,878)</u>
	<u>426,308</u>	<u>130,201</u>

附註：

(a) 應收賬款賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
一年以內	426,544	130,703
一到二年	13	460
二到三年	150	310
三到四年	-	559
四到五年	249	310
五年以上	3,461	4,737
	<u>430,417</u>	<u>137,079</u>

(b) 本集團大部分的銷售以賒銷的方式進行，其餘銷售則附有不超過180天的信用期。

(c) 應收賬款壞賬準備之變動如下：

	2024年度 人民幣千元	2023年度 人民幣千元
於1月1日	6,878	5,927
壞賬準備計提	(2,245)	951
壞賬準備轉回	(524)	-
於12月31日	<u>4,109</u>	<u>6,878</u>

應收賬款壞賬準備的計提數及轉回數已包括在信用減值(轉回)/損失中，並反映於合併利潤表中。

(d) 於2024年12月31日和2023年12月31日，本集團無質押給銀行作為取得借款擔保的應收賬款。

## 10 應收款項融資

	於12月31日	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
銀行承兌匯票	<u>59,408</u>	<u>119,681</u>

本集團按其日常資金管理的需要將大部分銀行承兌匯票進行背書，故將銀行承兌匯票分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產，列示為應收款項融資。

本集團認為所持有的銀行承兌匯票信用風險特徵類似，無單項計提減值準備的銀行承兌匯票。此外，銀行承兌匯票不存在重大信用風險，預期不會因銀行違約而產生重大損失。

於2024年12月31日，本集團無列示於應收款項融資的已質押的應收銀行承兌匯票。(2023年12月31日：無)

於2024年12月31日，本集團已背書或已貼現但尚未到期的銀行承兌匯票如下：

	已終止確認	未終止確認
	人民幣千元	人民幣千元
銀行承兌匯票	<u>600,059</u>	<u>-</u>

## 11 應付票據

	於12月31日	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
銀行承兌匯票	<u>143,488</u>	<u>224,100</u>

## 12 應付賬款

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
應付材料款	266,965	229,118
應付勞務費	68,435	63,933
應付運費	7,381	6,872
其他	1,490	2,140
	<u>344,271</u>	<u>302,063</u>

(a) 於2024年12月31日，賬齡超過一年的應付賬款為65,559千元(2023年12月31日：38,617千元)，主要為應付材料款，該款項尚未進行最後清算。

(b) 應付賬款賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
一年以內	278,713	263,446
一到二年	37,478	23,115
二到三年	16,499	4,794
三年以上	11,582	10,708
	<u>344,271</u>	<u>302,063</u>

### 13. 長期應付款

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
礦產資源權益金(a)	331,077	365,909
應付現金股票增值權	–	127
三供一業維修改造補助資金項目	3,615	3,615
減：一年內到期的長期應付款	(35,793)	(36,082)
	<u>298,899</u>	<u>333,569</u>

- (a) 本集團根據國務院印發的《關於印發礦產資源權益金制度改革方案的通知》、財政部印發的《礦業權出讓收益徵收管理暫行辦法》以及《新疆維吾爾自治區探礦權採礦權出讓制度改革試點工作實施方案》對相關礦權的權益金進行了評估，並經過相關主管部門評審論證以釐定該等權益金之總額。

於2024年12月31日，本集團現值為人民幣331,077千元的待繳納的哈密黃山東及黃山兩座銅鎳礦之礦產資源權益金將在未來10年內向新疆維吾爾自治區自然資源廳分期繳納。本集團已將礦產資源權益金的現值計入無形資產採礦權原值。

## 14. 預計負債

	於2023年 12月31日 人民幣千元	本年 增加(i) 人民幣千元	本年 減少 人民幣千元	於2024年 12月31日 人民幣千元
關閉與環境恢復 準備	<u>120,469</u>	<u>6,816</u>	<u>-</u>	<u>127,285</u>

- (i) 喀拉通克礦業、新疆亞克斯和哈密聚寶就礦井關閉成本和尾礦壩關閉成本確認關閉與環境恢復準備。管理層根據往年經驗以及對未來環境恢復所需支出的最佳預計，將預計未來支出折現至淨現值。此項預計負債在以後年限中可能隨著採礦活動對土地及環境影響的日趨明顯而作出修正。相關關閉與環境恢復成本金額將根據情況每年進行審閱並進行更新。

本集團根據新疆維吾爾自治區自然資源廳於2022年1月印發的《新疆維吾爾自治區礦山地質環境治理恢復基金管理辦法》的規定針對相關礦山編製了礦山地質環境保護與土地復墾方案。根據礦山地質環境保護與土地復墾方案將礦山地質環境恢復治理費用按照企業會計準則相關規定確認棄置費用，計入相關資產的入賬成本，在預計開採年限內按照產量比例等方法攤銷，並計入生產成本。

## 15 淨流動資產

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
流動資產	2,161,463	2,164,018
減：流動負債	<u>(1,508,956)</u>	<u>(1,184,969)</u>
淨流動資產	<u><u>652,507</u></u>	<u><u>979,049</u></u>

## 16 總資產減流動負債

	於12月31日	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
資產總計	7,723,225	7,837,578
減：流動負債	<u>(1,508,956)</u>	<u>(1,184,969)</u>
總資產減流動負債	<u><u>6,214,269</u></u>	<u><u>6,652,609</u></u>

## 17 其他事項說明

部分2023年度的數字已按本年度的披露格式予以重述。

## 市場綜述

2024年度，倫敦金屬交易所電解鎳的三個月期貨平均價格為每噸17,058美元，比2023年度下降約20.8%；陰極銅的三個月期貨平均價格為每噸9,263美元，比2023年度上漲約6.5%。

2024年度，上海期貨交易所電解鎳的平均結算價格(含稅)為每噸人民幣132,112元，比2023年度下降約22.8%。上海長江有色金屬現貨市場電解鎳的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣133,384元，比2023年度下降約22.1%；陰極銅的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣75,091元，比2023年度上漲約9.8%。

2024年度，國內電解鎳，陰極銅的價格走勢與國際市場基本一致。

## 行業地位

本集團是主要從事電解鎳產品及其他有色金屬(銅、鈷、金、銀、鉑、鈮)採礦、選礦、冶煉及精煉業務的礦業公司。根據中國有色金屬行業協會的統計，2024年度國內鎳產量統計為37.8萬噸，比2023年度增長約62.9%。本集團2024年度生產電解鎳10,274噸，為中國硫化鎳資源生產電解鎳的第二大生產商。

## 業務回顧

### 生產及營運

2024年度，為應對外購原材料價格上漲對企業造成的不利影響，以及根據國家及新疆政府對加強安全生產和提升環境保護指標的有關要求，本集團繼續加大對安全生產設施、環保設施及主要生產流程的升級改造，加強企業黨建工作及其他基礎管理工作，調整內部運行結構，優化生產流程技術經濟指標，嚴格控制非生產性開支，做好技改擴產項目的補充完善、工藝調試等工作，保障企業生產達產達標，全面提升企業營運效率。同時，延續了現貨與期貨相結合點價銷售的行銷方式，以實現本集團主要產品能夠在較高市場價格時點實現銷售，提高經濟效益之目的。

2024年度，本集團共生產電解鎳10,274噸，比2023年度增加約36.7%，共生產陰極銅8,792噸，比2023年度增加約52.4%。

2024年度，本集團共銷售電解鎳9,998噸，比2023年度7,747噸增加約29.1%，共銷售陰極銅8,939噸，比2023年度4,908噸增加約82.1%。

2024年度，本集團電解鎳的平均銷售價格(不含稅，含公允價值變動損益)約為每噸人民幣117,604元，比2023年度人民幣142,601元下降約17.5%；陰極銅的平均銷售價格(不含稅，含公允價值變動損益)約為每噸人民幣67,326元，比2023年度人民幣60,334元上漲11.6%。

2024年度，本集團電解鎳的平均銷售成本約為每噸人民幣81,539元，比2023年度人民幣82,113元下降約0.7%；陰極銅的平均銷售成本約為每噸人民幣61,857元，比2023年度人民幣69,164元下降約10.6%。

2024年度，本集團實現營業收入約人民幣2,281.4百萬元，比2023年度增長約11.3%；實現淨利潤約人民幣173.9百萬元，而2023年度實現淨利潤約人民幣162.3百萬元；歸屬於本公司股東的綜合利潤約為人民幣185.9百萬元，而2023年度歸屬於本公司股東的綜合利潤約為人民幣162.7百萬元；每股盈利(基本及攤薄)約人民幣0.08元，而2023年度每股盈利(基本及攤薄)約為人民幣0.07元。

## 技改擴建項目及基本建設項目進展

2024年度，本集團進行的技改擴產項目主要有：完善喀拉通克礦業冶煉工藝、提高採礦、選礦、冶煉生產能力及環保提標技改項目，完善阜康冶煉廠配套提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及自動化技改擴產項目及新疆亞克斯及聚寶公司提高生產能力及礦石品質技改擴產項目。2024年度，本集團的主要技改擴產項目整體進展順利，如期完成了年內工程的進度要求，各主要技改擴產項目完成投資情況如下：

2024年度共完成投資約人民幣125.2百萬元，用於進一步完善喀拉通克礦業日採礦3,400噸、日選礦3,000噸、年生產水淬金屬化高冰鎳鎳金屬量8,000噸及環保提標技改擴產項目。

2024年度共完成投資約人民幣13.9百萬元，用於進一步完善阜康冶煉廠配套，提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及自動化技改擴產項目。

2024年度共完成投資約人民幣36.3百萬元，用於新疆亞克斯及聚寶公司提高生產能力及礦石品質技改擴產項目。

## 安全環保

本集團堅持「安全第一、預防為主」及「資源開發與環境保護並舉」的安全環保工作方針，切實做好本集團的安全生產和環境保護工作。2024年度，本集團實現了安全生產目標，環境保護工作嚴格按照國家的相關法律、法規規範進行。

## 重大投資，收購及出售

於報告年，本公司並無任何重大資產收購或出售、合併或股權投資。

## 財務回顧

### 經營業績

2024年度，本集團的營業收入約為人民幣2,281.4百萬元，比2023年度的人民幣約2,049.8百萬元增長約11.3%；本集團的綜合淨利潤約為人民幣173.9百萬元，較2023年度綜合淨利潤人民幣162.3百萬元增加約7.1%；歸屬於本公司股東的綜合淨利潤約為人民幣185.9百萬元，較2023年度歸屬於本公司股東的綜合淨利潤人民幣約162.7百萬元增加約14.3%。本集團2024年度經營業績對比2023年度增長乃主要由於(1)2024年度電解鎳銷售量約為9,998噸，對比2023年度7,747噸，增長約29.1%；(2)2024年度陰極銅銷售量約為8,939噸，對比2023年度4,908噸，增長約82.1%；及(3)2024年度公允價值變動收益為17.5百萬元，對比2023年度的公允價值變動損失為64.1百萬元，增加約81.6百萬元。

## 主營業務收入及毛利潤

下表列示本集團截至2024年12月31日及2023年12月31日止各年度按產品劃分的銷售詳情：

產品名稱	截至2024年12月31日止年度			截至2023年12月31日止年度			金額 增長率 + / (-)
	銷售數量 噸	金額 人民幣千元	佔主營 業務收入 %	銷售數量 噸	金額 人民幣千元	佔主營 業務收入 %	
電解鎳	9,998	1,161,909	51.4%	7,747	1,171,991	57.8%	(0.9%)
陰極銅	8,939	601,838	26.7%	4,908	296,104	14.6%	103.3%
銅精礦	10,001	136,578	6.0%	7,703	93,862	4.6%	45.5%
其他產品		359,456	15.9%		465,655	23.0%	(22.8%)
其中：							
電解鈷	-	-	-	-	-	-	(100.0%)
貴金屬物料	555	42,866	1.9%	1,561	93,368	4.6%	(54.1%)
銅浸出尾料	6,578	222,359	9.8%	6,623	227,665	11.2%	(2.3%)
主營業務收入總計		<u>2,259,781</u>	<u>100.0%</u>		<u>2,027,612</u>	<u>100.0%</u>	11.5%
公允價值變動損益		17,407			(65,839)		
主營業務成本		<u>(1,712,548)</u>	<u>75.8%</u>		<u>(1,345,732)</u>	<u>66.4%</u>	27.3%
毛利潤/毛利潤率*		<u><u>564,640</u></u>	<u><u>24.8%</u></u>		<u><u>616,041</u></u>	<u><u>31.4%</u></u>	(8.3%)

\* 毛利潤率 = (主營業務收入總計 ± 公允價值變動損益 - 主營業務成本) / (主營業務收入總計 ± 公允價值變動損益)

2024年度，本集團電解鎳的營業額(含公允價值變動損益約人民幣13.8百萬元)約為人民幣1,175.8百萬元，比2023年度增長約6.4%，主要是電解鎳產量和銷售量增加所致。2024年度本集團電解鎳的平均銷售價格約為每噸人民幣117,604元(不含稅，含公允價值變動損益)，比2023年度的每噸人民幣142,601元(不含稅，含公允價值變動損益)下降約17.5%。2024年度本集團電解鎳的銷售量約為9,998噸，比2023年度的7,747噸增加約29.1%。

2024年度，本集團陰極銅的營業額約為人民幣601.8百萬元，比2023年度增長約103.2%，主要是陰極銅產量和銷售量增加所致。2024年度本集團陰極銅的平均銷售價格約為每噸人民幣67,326元(不含稅)，比2023年度的約每噸人民幣60,334元(不含稅)上升約11.6%。2024年度本集團陰極銅的銷售量約為8,939噸，比2023年度的4,908噸增加約82.1%。

2024年度，本集團銅精礦的營業額(含公允價值變動損益約人民幣3.6百萬元)約為人民幣140.1百萬元，比2023年度增長約47.2%，主要是銅精礦銷售量有所增加。2024年度本集團銅精礦的平均銷售價格約為每噸人民幣14,011元(不含稅，含公允價值變動損益)，比2023年度的約每噸人民幣12,364元(不含稅，含公允價值變動損益)上升約13.3%。2024年度本集團銅精礦銷售量約為10,001噸，比2023年度的7,703噸增加約29.8%。

2024年度，本集團其他產品的營業額約為人民幣359.5百萬元，營業額比2023年度人民幣465.7百萬元減少約22.8%，主要是由於2024年度銷售貴金屬物料實現收入約人民幣42.9百萬元，比2023年度的人民幣93.4百萬元減少54.1%。

2024年度，本集團的主營業務毛利潤約為人民幣564.6百萬元，比2023年度的人民幣616.0百萬元減少約人民幣51.4百萬元。2024年度主營業務毛利潤率約為24.8%，比2023年度的約31.4%下降約6.6個百分點。主要是由於電解鎳平均銷售價格下降所致。

## **銷售費用**

2024年度，本集團發生的銷售費用比2023年度的人民幣約10.1百萬元增加約74.3%至人民幣約17.6百萬元，主要是由於本報告年度內本集團主要產品銷量增加，且向異地銷售產品發生的運輸費用增加所致。

## **管理費用**

2024年度，本集團發生的管理費用比2023年度的人民幣約202.3百萬元減少約3.5%至人民幣約195.3百萬元。

## **財務費用－淨額**

2024年度，本集團發生的財務費用約為財務支出－淨額人民幣38.8百萬元，比2023年度的財務支出－淨額人民幣49.7百萬元減少財務支出約人民幣10.9百萬元，主要是本集團通過對融資環境研究分析，及時調整融資規模，積極拓寬融資渠道，壓降融資成本，使得貸款利息支出減少約人民幣10.8百萬元。

## **資產減值淨損失**

本年度資產減值淨損失約為人民幣58.5百萬元(2023:人民幣34.5百萬元)，其中：存貨跌價準備約為人民幣26.8百萬元，及無形資產減值損失約為人民幣31.7百萬元。

## 財務狀況

2024年度，股東權益由2023年末的人民幣約5,520.5百萬元增長至人民幣約5,585.3百萬元，主要是2024年度分配股利人民幣110.5百萬元及盈利人民幣173.9百萬元所致。資產總值由2023年的人民幣約7,837.6百萬元下降約1.45%至2024年的人民幣約7,723.2百萬元，與2023年基本持平。

2024年度，本集團經營活動產生的現金流入淨額約為人民幣197.6百萬元，較2023年度的現金流入淨額約人民幣558.0百萬元減少流入約人民幣360.4百萬元。投資活動使用的現金流出淨額約為人民幣58.9百萬元，主要是由於購建固定資產和其他長期資產。籌資活動使用的現金流出淨額約為人民幣153.6百萬元，籌資活動現金流入主要是本集團收到銀行借款約人民幣200.0百萬元，籌資活動現金流出主要是本集團償還銀行借款及利息約人民幣224.9百萬元及分配股利約人民幣110.5百萬元。

## 流動資金及財務資源

於2024年12月31日，本集團擁有現金及現金等價物總額約為人民幣468.8百萬元(2023：人民幣483.7百萬元)，而本集團的總借款約為人民幣763.7百萬元(2023：人民幣768.1百萬元)。因此，本集團的債務淨額(總借款減掉現金及現金等價物)約為人民幣295.2百萬元(2023：人民幣284.4百萬元)，及資本負債比率(債務淨額除以總資本\*)約為5.0%(2023：4.9%)。

	於12月31日	
	2024年	2023年
流動比率(倍)	1.4	1.8
資本負債比率(債務淨額/總資本*)	5.0%	4.90%

\* 總資本為債務淨額+股東權益

## 商品價格風險

本集團的產品價格受國際及國內市場價格以及此等產品全球供求關係變動所影響，有色金屬價格的波動亦受全球及中國的經濟週期以及全球貨幣市場波動的影響。有色金屬國際及國內市場價格及供求關係變動均在本公司控制範圍以外。因此，商品價格波動可能對本集團的營業額及綜合收益造成重大影響。

## 匯率波動風險

本公司之交易全以人民幣進行。匯率波動可能影響國際及國內有色商品價格，並對本集團的經營業績構成影響。受全球經濟週期、貿易環境以及部分主要國家貨幣政策等不確定性影響，近年人民幣匯率波動增強。匯率波動或將對本集團兌換或換算成港元的淨資產、盈利及任何宣派的股息有不利影響。

## 環保風險

中國經濟已由高速增長階段轉向高質量發展階段，更加注重優化經濟結構和發展方式的轉變。政府的環保督查會在一定程度上加大企業產出的波動性。本集團將繼續加大對主要生產流程的升級改造，以適應國內經濟結構優化、發展方式轉變及國家、新疆政府對加強安全生產和提升環境保護指標要求的需要。

## 利率風險

本集團的利率風險主要來自於銀行貸款。按浮動利率借入／存出的款項令本集團承受現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根據當時市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。截至2024年12月31日，本集團帶息債務主要為人民幣計價的浮動利率借款，金額合計約為人民幣763.7百萬元(2023年：人民幣768.1百萬元)，本集團並無利率互換安排。

## 資產抵押

於2024年12月31日，本集團概無任何資產抵押或質押資產。

## 重大訴訟或仲裁

於本公告日期，本集團概無涉及任何重大訴訟或仲裁。

## 或然負債

本公司與合資方共同為和鑫礦業的銀行貸款提供擔保，其中本公司向和鑫礦業提供人民幣25.0百萬元(2023年：人民幣62.75百萬元)的公司擔保。於2024年12月31日上述公司擔保尚未解除。除前述披露者外，本集團於2024年12月31日並無任何其他重大或然負債。

## 資本性承諾事項

已簽約而尚不必在資產負債表上列示的資本性支出承諾

	於12月31日	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
房屋、建築物、井巷構築物及機器設備	<u>45,196</u>	<u>49,362</u>

## 資產負債表日後事項

根據2025年3月28日董事會決議，董事會提議本公司向全體股東分配股利約人民幣110.5百萬元，尚待於本公司股東週年大會審議及批准，未在本財務報表中確認為負債。

於本公告日期，本集團並無其他需要披露或調整的資產負債表日後事項。

## 其他重要事項

2025年2月14日，本公司與新疆有色簽訂股權轉讓協議，擬以約10.98億元人民幣收購其持有的新疆華甌礦業有限公司(「華甌礦業」)51%股權(「收購事項」)。關於本次交易之詳情可參閱公司於2025年3月24日刊發的通函。

由於收購事項之最高適用百分比率(定義見上市規則)超過25%但低於100%，故收購事項構成本公司之主要交易，因此須遵守上市規則第14章之申報、公告、通函及股東批准規定。

於本公告日期，新疆有色為本公司控股股東(定義見上市規則)，並實益擁有本公司全部已發行股本約40.06%權益。因此，新疆有色為本公司關連人士，故根據上市規則第14A章，收購事項構成本公司之關連交易。由於有關收購事項之最高適用百分比率(定義見上市規則第14.07條)超過5%，故收購事項須遵守上市規則第14A章之申報、公告、通函及獨立股東批准規定。

截止本報告日，該收購事項已取得新疆國資委及本公司董事會審議批准，尚需取得獨立股東於股東大會之審議批准。

## 展望

### 經營環境

2025年度，影響全球經濟發展的不確定因素依然存在，全球經濟增長動能不足；中國經濟處於向高質量發展的轉型階段，更加注重深化改革開放和科技創新、優化產業結構，仍將保持相對穩定的增長(中國政府2025年度預期發展目標為GDP增長約5%)。故本集團預期，2025年度國內有色金屬市場對電解鎳、陰極銅的消費量將有所增長。

2025年度，本集團將切實加強管理，提升全集團的整體管理水平和運行效率，挖掘內部潛力，保證本集團採礦、選礦、冶煉及精煉全流程平衡運行、穩產超產，實現主要產品的生產水平保持穩定。

## 經營目標

2025年度，本集團計劃生產電解鎳12,000噸，比2024年度計劃生產電解鎳增加約9.1%，2025年度計劃生產陰極銅9,900噸，與2024年度計劃生產陰極銅持平。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告年內，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

## 企業管治

本公司相信有效的企業管治常規是保障股東及其他利益相關人士權益與提升股東價值的基本要素，因此本公司致力達致並維持最符合本集團需要與利益的較高的企業管治水平。

董事會已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」)附錄C1之企業管治守則(「**企業管治守則**」)。於2024年1月1日至2024年12月31日期間，本公司已遵守全部企業管治守則條文。

## 董事買賣證券的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(《**標準守則**》)，作為本公司董事(「**董事**」)及本公司監事(「**監事**」)證券交易的標準守則。在向全體董事及監事作出具體查詢後，全體董事及監事於報告年內一直遵守《標準守則》所載的規定。

## 審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)由一名非執行董事胡承業先生及兩名獨立非執行董事胡本源先生及李道偉先生組成，並由胡本源先生出任主席。董事會認為審核委員會成員擁有足夠的會計及財務管理專業知識及技能以履行職責。

審核委員會定期舉行會議，於報告年內已舉行三次會議，平均出席率約為89%。會議上審閱了本公司2023年度業績公告及年度報告、2024年度審計計劃及2024年中期業績公告及中期報告。審核委員會已審核本報告年的年度業績。

## 刊發業績公佈及年報

本業績公佈在本公司網站kunlun.wsfg.hk及香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)網站上刊載。本公司年報亦將於2025年4月中下旬在本公司及聯交所網站可供閱覽。

## 股息

於2025年3月28日舉行的董事會會議上，董事會建議本公司派發每股人民幣0.05元報告年之末期股息，其議案須待本公司股東於股東週年大會上批准後，方可作實。

就股息分派而言，應付本公司內資股持有人的股息將以人民幣(「**人民幣**」)支付，而應付本公司H股(「**H股**」)持有人的股息將以人民幣宣派但以港元支付。港元與人民幣之間的有關匯率應為本公司股東週年大會舉行之日前五個營業日中國人民銀行所公佈人民幣兌港元的平均匯率。

根據《中華人民共和國個人所得稅法》、《中華人民共和國個人所得稅法實施條例》、《國家稅務總局非居民納稅人享受協定待遇管理辦法》(國家稅務總局公告2019年第35號)、《國家稅務總局關於國稅發[1993]045號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》(國稅函[2011]348號)、其他相關法律及法規以及其他監管文件，本公司作為預扣稅代理人，須就向H股個人持有人分派的股息預扣及繳付個人所得稅。然而，根據中國與H股個人持有人居住國家(地區)簽訂的稅收條約，以及中國內地與香港或澳門簽訂的徵稅安排，H股個人持有人可能有權享有若干稅務優惠待遇。一般情況下，對於H股個人持有人，本公司將於分派股息時，代表H股個人持有人按10%的稅率預扣及繳付個人所得稅。然而，適用於境外H股個人持有人的稅率或會因中國與H股個人持有人居住國家(地區)簽訂的稅收條約而異，而本公司將會據此於分派股息時，代表H股個人持有人預扣及繳付個人所得稅。

對於非居民企業H股持有人即以非個人股東名義持有股份的任何股東，包括但不限於香港中央結算(代理人)有限公司、其他代理人、受託人或以其他團體或組織的名義登記的H股持有人，本公司將根據《國家稅務總局關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代繳企業所得稅有關問題的通知》(國稅函[2008]897號)的規定，按10%的稅率代該等H股持有人預扣及繳付企業所得稅。

如H股股東對上述安排有任何疑問，可向彼等的稅務顧問諮詢有關擁有及處置H股股份所涉及的中國、香港及其他國家(地區)稅務影響的意見。

對於H股持有人的納稅身份或稅收待遇、因任何該等H股持有人的納稅身份或稅收待遇未能及時或準確確定而引致之任何申索或對於代扣代繳機制或安排之任何爭議，本公司概不負責，亦不承擔任何責任。

承董事會命  
新疆新鑫礦業股份有限公司  
齊新會  
主席

中國，新疆，2025年3月28日

於本公告日期，本公司執行董事為陳寅先生；非執行董事為齊新會先生、周傳有先生、王立建先生、陳陽女士及胡承業先生；及獨立非執行董事為胡本源先生、黃勇先生及李道偉先生。

\* 僅供識別